
         ROMÂNIA 

   JUDEŢUL MUREŞ 

   COMUNA BERENI 

- CONSILIUL LOCAL -  

   

     HOTĂRÂREA Nr.25 

din 10.05.2023 

 
privind aprobarea documentației de avizare a lucrărilor de intervenții și a indicatorilor 

tehnico-economici pentru proiectul „Reabilitarea și modernizarea clădirii căminului 

cultural din Mărculeni, în comuna Bereni în vederea creșterii eficienței energetice” 

 

 

 

Consiliul local al Comunei Bereni, întrunit în şedinţa ordinară din data de 10 mai 2023, 

 Văzând expunerea de motive nr. 1192/27.03.2023 prezentată de dl. Benedekfi Csaba, 

primarul comunei, referatul/raportul de specialitate al Compartimentului financiar contabil nr. 

1191/27.03.2023 privind proiectul de hotărâre pentru aprobarea documentației de avizare a 

lucrărilor de intervenții și a indicatorilor tehnico-economici pentru proiectul „Reabilitarea și 

modernizarea clădirii căminului cultural din Mărculeni, în comuna Bereni în vederea creșterii 

eficienței energetice” şi raportul de avizare nr.1967/08.05.2023 al comisiei de specialitate din 

cadrul Consiliului Local Bereni, 

 Având în vedere: 

  - prevederile Hotărârii Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și 

conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de 

investiții finanțate din fonduri publice, cu modificărle şi completările ulterioare, 

  -  ghidul specific pentru Planul Național de Redresare și Reziliență, Componenta C10 – 

Fondul Local, Investiția I.3 – Reabilitare moderată a clădirilor publice pentru a îmbunătăți 

furnizarea de servicii publice de către unitățile administrativ-teritoriale; 

 - prevederile art.44 alin.(1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 

modificările și completările ulterioare și a prevederilor Legii nr. 500/2002 privind finanțele 

publice, cu modificările și completările ulterioare, 

  Analizând indicatorii tehnico-economici ai proiectului „Reabilitarea și modernizarea 

clădirii căminului cultural din Mărculeni, în comuna Bereni în vederea creșterii eficienței 

energetice”, 

  Ţinând cont de prevederile art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională 

în administrația publică, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

  În temeiul art. 129 alin.(1), alin. (2) lit. b) și alin. (4) lit.d), art.139 alin.(1) şi ale art.196 

alin.(1) lit.a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1 Se aprobă documentația de avizare a lucrărilor de intervenții pentru proiectul 

„Reabilitarea și modernizarea clădirii căminului cultural din Mărculeni, în comuna Bereni în 

vederea creșterii eficienței energetice”. 



Art.2 Se aprobă indicatorii tehnico-economici pentru proiectul cu titlul „Reabilitarea și 

modernizarea clădirii căminului cultural din Mărculeni, în comuna Bereni în vederea 

creșterii eficienței energetice”, conform Anexei nr. 1 privind descrierea sumară a investiției.  

Art.3 Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către Primarul comunei 

Bereni. 

Art.4 Prezenta se comunică Instituției Prefectului Județului Mureș în vederea exercitării 

controlului legalității, Primarului comunei Bereni și se aduce la cunoștință publică prin grija 

secretarului general al Comunei Bereni. 

 

 

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

MARTON Béla 

     

Contrasemnează 

Secretar general al UAT, 

CSÁSZÁR-CSIKI Zsuzsa 

 


